PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 307/2025

Assunto: Serviços de manutenção e limpeza do cemitério do Parque Santo Antônio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando aos serviços de manutenção e limpeza do

cemitério do Parque Santo Antônio.

Temos recebido diversas reclamações de moradores e frequentadores do

local, que relatam o estado de má conservação do cemitério, onde há acumulo de entulhos

e sujeira excessiva espalhada pelas áreas internas. A situação tem gerado desconforto e

insatisfação entre aqueles que visitam o local para prestar suas últimas homenagens aos

seus entes queridos.

É importante ressaltar que, além de ser um espaço de respeito e reflexão,

o cemitério deve ser mantido em condições adequadas para garantir a dignidade de todos

que o frequentam. A falta de cuidados tem causado um sentimento de desrespeito por

parte dos visitantes, que se veem obrigados a conviver com o abandono e a sujeira em

um momento de grande sensibilidade.

Portanto, solicitamos que a Secretaria Competente adote as providências

necessárias para a limpeza geral do cemitério, a remoção dos entulhos e a restauração

de sua conservação, de modo que o local possa ser utilizado com o devido respeito e

reverência.

Deste modo, respeitosamente recorremos aos préstimos da Prefeitura

Municipal e, antecipamos agradecimentos pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2025.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P